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1. Úvod

Jako téma této mé diplomové práce jsem si zvolil institut věcného břemena, jeho

historický vývoje, jeho právní úpravu v zákoně č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku

účinného do 31.12.2013 a v zákoně č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku účinného od 1.1.

2014.

V bodě 2. je zachycen historický vývoj právní úpravy věcných břemen ve smyslu

věcných práv k věci cizí v historii, v letech 1811, letech 1951 – 1964, v letech 1964 – 1983,

v letech 1983 – 1991 a v současnosti. V bodě 3. Pojem funkce a druhy věcných břemen.

V bodě 4. až 4.4 Obecný výklad – současná právní úprava dle z č. 40/1964 Sb., Subjekty,

obsah, předmět Věcného břemene, Vznik věcných břemen, Změna věcných břemen a zánik

věcných břemen. V bodě 5 až 5.5.5. Obecný výklad – právní úprava dle z. č. 89/2012 Sb,

Vymezení pojmu, Obsah a rozsah služebnosti, Ochrana práv ze služebnosti, Způsoby

nabývání služebnosti, Reálná břemena, Obsah reálného břemene, Vykupitelnost a časová

omezenost, Vznik zápisem do veřejného seznamu, Reálné břemeno spočívající v opakovaném

plnění, Povinnost vlastníka zatížené věci, Zánik reálných břemen.

Cílem diplomové práce je, aby čtenář získal základní a ucelený přehled o institutu

věcného břemena, jeho právní úpravy a historie.
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2. Historický vývoj

V této části práce se zaměřím na vývoj věcných břemen v průběhu historie, kde se

zaměřím na období římského práva, jakožto základního kamene věcných břemen a dále pak

na historický vývoj věcných břemen na území ČR.

2.1 Právní úprava věcných břemen ve smyslu věcných práv k věci cizí v historii

Věcná břemena díky svému charakteru řadíme mezi věcná práva, v historii byla věcná

břemena jako jedna z nejstarších forem práv k věci cizí obsažena již v římském právu.

Římské právo přímo nedefinovalo termínem věcná břemena, ale upravovalo je formou práv

k věcem cizím. K jejichž rozvoji došlo zejména v období vzniku republiky v roce 508 př.nl.

Jednou z prvních kodifikací římského práva byl Zákon 12 desek (Lex duodecim tabularum),

který byl charakterizován jako primitivní kodifikace římského obyčejového práva. Součástí

tohoto zákona byla i zmíněná věcná práva k věci cizí, lat. iura in re aliena, která byla

upravena a existovala v římském právu v podobě tzv. „služebností“ neboli servitutes, sám

pojem „služebnosti“ prodělal postupem doby určitý vývoj, kterým se jeho obsah rozšiřoval.

Hlavně v rozmezí let mezi dobou klasickou a justiniánským právem. Ze začátku tedy byly za

služebnost považovány jen pozemkové služebnosti, kde jejich obsah byl přesně vymezen,

takže byl k služebnostem počítán jen určitý počet práv. S postupem času došlo k přiznání i

právům, která oprávněnému dávala možnost osobního užívání cizí věci. Vše vedlo k tomu, že

původní pozemkové služebnosti splynuly s pozdějšími užívacími právy ve společném pojmu

služebností, který se nově rozdělil na služebnosti pozemkové a služebnosti osobní.1

Pozemková služebnost byla neoddělitelná od vlastnictví k pozemku, mohla vzniknout,

trvat nebo zaniknout jen ve spojení s vlastnictvím určitého pozemku. Vlastník dominantního

pozemku měl právo na služebném pozemku vykonávat určitou činnost, nebo požadovat na

vlastníkovi služebného pozemku zdržení se nějaké činnosti. Jiným druhem služebnosti byla

osobní služebnost, kterou se rozumělo právo užívat nějakou věc jinou osobou než vlastníkem.

Vlastník měl výlučné právo s věcí nakládat pouze tak, aby neumenšil práva uživateli. Pro

uživatele platila povinnost zachovat strukturu a hospodářské určení věci. Služebnosti byly

1 Kincl, J. – Urfus, V. – Skřejpek, M.: Římské právo. 2. Vydání. Praha, C. H. Beck 1995, s 190 - 191
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vázané na věci, užívací práva byla spojena s osobou. V případě, že se uživatel stal vlastníkem

věci, užívací právo zaniklo a vzniklo právo vlastnické.2

Dalo by se říci, že římské právo tedy utvořilo historický základ pro současnou úpravu

práv k cizí věci.

2.2 Věcná břemena v letech 1811

„Historicky první ucelenou právní úpravu služebností a reálných břemen na území ČR

obsahoval tzv. Obecný občanský zákoník z r. 1811 (dále jen „OZO“). Základem jejich úpravy

byly mnohasetleté zkušenosti s fungováním těchto institutů v předchozích historických typech

práva, počínaje již Zákonem dvanácti desek ve starověkém Římě. Služebnosti byly zprvu

jediným známým typem věcných práv k cizí věci, impuls pro vznik reálných břemen byl dán až

v souvislosti s lenními a poddanskými vztahy ve středověku. Služebnosti představovaly věcná

práva k cizí věci, která záležela v právní volnosti jejich užívání, dané určité osobě nebo tomu,

kdo byl právě vlastníkem určitého pozemku.“3

Ve smyslu úvodního ustanovení § 472 OZO, který byl věnován služebnostem, a který

vymezil pojem služebnosti takto: právem služebnosti byl vlastník zavázán, aby ku prospěchu

jiné osoby vzhledem k své věci něco trpěl nebo opomíjel. Bylo to věcné proti každému

držiteli služebné věci účinné právo. OZO převzal romanistickou koncepci služebností, a proto

bylo toto právo považováno za absolutní užívací právo – všem jiným osobám ukládal zákon

povinnost výkon takového práva nerušit. OZO také převzal římskoprávní dělení služebností,

takže byly služebnosti děleny na služebnosti pozemkové, demonstrativní výčet obvyklejších

druhů služebností byl uveden v § 475 - § 477, (tj. služebnosti spojené s držbou pozemku

k jeho prospěšnějšímu a pohodlnějšímu užívání – tyto služebnosti se dále rozlišovaly na

služebnosti polní a domovní) a služebnosti osobní (za tyto služebnosti byly považovány

všechny ostatní služebnosti, aniž by je OZO blíže vymezil. V rámci osobních služebností byly

rozeznávány tři druhy služebností, a to právo užívání, právo požívání a služebnost bytu, které

byly upraveny v § 504 - § 522.4Jiné základní dělení služebností rozlišovalo služebnosti jistivé

(neboli afirmativní) a služebnosti záporné (neboli negativní) podle povahy povinnosti

vlastníka služebné věci buď něco strpět, nebo něco konat.

2 Kabelková, E. Věcná břemena v novém občanském zákoníku. Komentář. 1. Vydání. Praha : C. H. Beck, 2013,
s 2
3 BRADÁČ, A., FIALA, J., HÁBA, J. et al.. Věcná břemena od A do Z. 4. aktualizované vydání. Praha : Linde
Praha, 2009, s 13-14.
4 BRADÁČ, A., FIALA, J., HÁBA, J. et al.. Věcná břemena od A do Z. 4. aktualizované vydání. Praha : Linde
Praha, 2009, s 20-21.
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O reálných břemenech obsahoval OZO pouze všeobecné ustanovení. Především § 443

OZO stanovuje, že ten kdo je vlastníkem nemovitých věcí, přijímá na sebe také břemena na

nich váznoucí, ve veřejných knihách zapsaná. Předmětem reálných břemen byla činnost

vlastníka zatížené věci. Podstata reálných břemen je charakterizována jako zatížení pozemku

s ručením jeho vlastníka za plnění (nemovitost byla určena jako podpůrný zdroj uspokojení

oprávněného).5

2.3 Věcná břemena v letech 1951 – 1964

Ke dni 1.1. 1951 byl zrušen Obecný občanský zákoník z roku 1811 a vešel v účinnost

nový zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, ten od svého předchůdce nepřevzal platnou

úpravu, která rozlišovala mezi služebnostmi a reálnými břemeny. Tento krok byl zdůvodněn

tím, že toto rozlišování je ryze učebnicové a formální, bez hospodářského a sociálního

odůvodnění, jejichž význam značně poklesl. 6 To dalo vzniku novému pojmu „věcná

břemena“. Tento institut byl občanským zákoníkem upraven v § 166 - § 187. „Pojem věcného

břemene charakterizoval § 166 jako omezení vlastníka věci ve prospěch někoho jiného, a to

tak, že vlastník je povinen buď něco trpět, nebo se něčeho zdržet anebo něco činit. Tyto


[…]


římského obyčejového práva, tak v sobě obsahoval zmínku o věcných právech k věci cizí lat. iura in re

aliena. Jednalo se v podstatě o základní vymezení tzv. „služebností“ neboli servitutes, kdy samotný

pojem „služebnosti“ prodělal v čase určitý vývoj. Tento vývoj byl odrazem chápání společnosti

významu věcných břemen a byl zároveň odrazem toho, jaký význam mocenské autority, v tom či

onom konkrétním období, přisuzovaly věcným právům význam.

Podíváme-li se na Obecný občanský zákoník z roku 1811, tak v něm můžeme spatřovat velký vliv

zmíněného Zákona 12 desek (Lex duodecim tabularum), kdy ale zároveň lze vysledovat prvky této

základní právní úpravy i v novém občanském zákoníku, a to ve smyslu opětovného znovuzavedení

některé právní terminologie.

Obecný občanský zákoník z roku 1811 v podstatě převzal v ust. § 475 - § 477 římskoprávní

dělení věcných práv - služebností. Můžeme ale říci, že zde došlo k určitému posunu vlivem toho, že ve

společnosti byl velký podíl osob pracujících v tehdejší zemědělství, a to ať na pozemku svém anebo

vrchnostenském. Je zde tak základní dělení na služebnosti pozemkové (polní a domovní) a

služebnosti osobní, nebo-li všechny ostatní.

Obecný občanský zákoník z roku 1811 byl zrušen ke dni 1.1. 1951 účinností zákona č.

141/1950 Sb., občanský zákoník, kdy od svého předchůdce ale nijak právní úpravu nepřevzal.

Pohled společnosti na věcná břemena vlivem silného totalitního režimu byl v toto období

takový, že dojde postupně ke ztrátě významu věcných práv, a to vlivem komunistické ideologie ve

smyslu „ vše je pracujícího lidu a státu“. Můžeme tudíž hovořit o tom, že náhled tehdejších

mocenských elit se odrážel v občanském právu i po novele občanského zákoníku č. 40/1964 Sb., která

vstoupila v účinnost k 1.4.1964, kdy tento náhled trval téměř 20 let. Následně byl onen postoj

překonán až novelou občanského zákoníku č. 131/1982 Sb., která nabyla účinnosti dne 1. 4. 1983.

V této novele se již objevuje širší dělení věcných práv a dochází k jejímu vymezení i s ohledem

a právní důvod vzniku i zániku věcného práva. Věcné právo tak může být založeno: ze zákona,

rozhodnutím oprávněného orgánu, písemnou smlouvou, na základě závěti, výkonem práva. K zániku

věcných břemen mimo obecné způsoby zániku práv a povinností přibyly tyto případy: ze zákona,

rozhodnutím oprávněného orgánu, smlouvou, smrtí oprávněného, splynutím, uplynutím doby a

splněním rozvazovací podmínky.

S účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku k 1.1.2014 vstoupila do života

poměrně obsáhlá úprava věcných práv, opětovně nazývaných služebností. Uvedená ustanovení

odrážející se v § 1257 - § 1308 mají dispozitivní charakter a lze říci, že jsou jen jakýmsi základním

vymezením nejčastěji v běžném životě se vyskytujících situací, kdy lze uvedenou právní úpravu o

věcných právech aplikovat. Zákonodárce ponechává subjektům právních vztahů poměrně dosti
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prostoru pro dohodu a určení si toho, jak si ji dobrovolně vymezí, aby vzájemná práva a povinnosti

byly uspořádány. Dokonce mají subjekty práva nově i tu možnost při úpravě věcných práv –

služebností – přihlédnout k místním zvyklostem a podle toho vzájemná práva a povinnosti upravit

anebo učinit pořízení pro případ smrti aj.

Sledujeme – li vývoj věcných práv zejména po novele občanského zákoníku č. 131/1982 Sb.,

která nabyla účinnosti dne 1. 4. 1983, až k nynější úpravě obsažené v zákoně č. 89/2012 Sb.,

dospějeme nutně k názoru, že – lze i na tuto novou právní úpravu použít část dosavadní judikatury.

Vždy totiž bude v obecné rovině u věcných práv platit to, že se jedná o právo v určité podobě k věci

cizí a druhý subjekt právního vztahu bude vždy mít v nějaké podobě stanovenou povinnost (konat,

nekonat, zdržet se, strpět).

Nově se samozřejmě judikatura bude vyvíjet u nových anebo opětovně zavedených pojmů,

ale to ukáže až jen rozhodovací praxe u soudů vyšších stupňů.
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7. Resumé

This thesis gives an overview of the legal regulation of Easements Act no. 40/1964

Coll., The Civil Code and the Law no. 89/2012 Coll., The Civil Code, of which is for the first

time mentioned with effect from 1Th of January 2014.

This thesis first shows the historical overview of the institute easements within the

meaning of real rights of foreign things from the Act 12 boards (Lex duodecim tabularum)

after Act 89/2012 Coll., The Civil Code, referred to as "the new Civil Code". The next part is

devoted to specific legislation which has been included in the previous citation of the laws.

Finally at the end of this thesis I am showing the comparison of development easements over

time and the contribution of Act 89/2012 Coll., Occasionally Code for the institute of

easements.

The benefit for the institute easements Act no. 89/2012 Coll., The Civil Code is, in my

opinion, quite extensive modification of rights in rem, re-called ministry, reflecting the

provisions in § 1257 - § 1308. have dis-positive nature and are only a kind of basic definition

most often used in situations occurring in everyday life where that legislation on substantive

rights can be applied. The legislature retains the subjects of legal relations quite enough space

for the agreement and the determination of how it voluntarily define the mutual rights and

obligations were arranged. They even have new rights organizations and the possibility for the

treatment of rights in rem - ministry - to take into account local customs and by the mutual

rights and obligations modify or make a purchase in the event of the death of others etc..
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