## **Posudek vedoucí diplomové práce**

Autorka diplomové práce: **Lukáš Turek**

Název diplomové práce: **Věcná břemena - porovnání právní úpravy dle z. č. 40/1964 Sb.
a z. č. 89/2012 Sb.**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Kristýna Spurná**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly, a to ve výši 13 %.

V první řadě musí vedoucí práce konstatovat, že diplomant přistupoval k vypracování diplomové práce poněkud laxně. Již zadání diplomové práce včetně osnovy řešil těsně před koncem termínu a následně při její tvorbě nijak nespolečně pracoval a nekonzultoval. Tato „samostatnost“ se diplomantovi nevyplatila, neboť práce vykazuje řadu více či méně závažných nedostatků.

Autor předložil diplomovou práci, v níž využil současnou situaci v právním řádu České republiky spojenou s rekodifikací soukromého práva a pokusil se o rozbor právní úpravy věcných břemen obsažené v tzv. starém a novém občanském zákoníku. Práce je z větší části kompilátem, nutno říci, že zcela nezdařilým.

Diplomová práce je zpracována na 63 stranách, splňuje tedy stanovený rozsah. Z formálního hlediska je práce na zcela nedostatečné úrovni. Je evidentní, že autor nevěnoval dostatek času korektuře, neboť práce obsahuje velké množství gramatických chyb či nepřesností, překlepů, chyb v interpunkci, neobratných nebo nesprávných spojení apod. Autor nevytvořil zkratky např. pro častěji používané právní předpisy (zejména z. č. 40/1964 Sb. a z. č. 89/2012 Sb.), resp. vytvořil je na str. 9, ale dále je takto nepoužívá. Následně dokonce hovoří o občanském zákoníku ve smyslu obou těchto zákonů, aniž by bylo patrné, o který se jedná. Navíc zkratky NOBŽ a OZ používá nahodile, někdy uvádí „obč. zákoník“, na některých místech vypisuje celé označení zákona atd. V textu nedorozumí jednotu písma, zarovnání, řádkování. Stránky uvedené v obsahu neodpovídají skutečným stránkám vlastního textu. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe nenavazují, chybí jim vnitřní logika a i jejich označení (všechny kapitoly, podkapitoly, oddíly atd. jsou stejně zformátované) značně ztěžuje orientaci v textu.

Práce je doplněna seznamem použité literatury, který je nedostačující. Výtku má vedoucí k formálně nesprávným citacím (chybí počet stran a ISBN). Autor čerpal pouze z odborné knižní literatury, z právních předpisů a z internetových zdrojů. Mezi právními předpisy není uveden stěžejní zákon, a to současný občanský zákoník. Chybí odborné články a judikatura. Práce měla být věnována srovnání staré a nové právní úpravy, bylo by tedy na místě zpracovat dosavadní judikaturu a zamyslet se nad tím, zda bude použitelná i v současné době. Při psaní autor neprokázal dobrou schopnost pracovat s vybranou literaturou, často se uchýlil k pouhému přepisu delších pasáží jiných autorů či právních předpisů.

Předkládaná práce je opatřena standardním poznámkovým aparátem. Z něj je patrné, že např. v celé části práce na str. 20 – 30 čerpal autor pouze z jediného zdroje.

Autor se nedržel zvoleného tématu, kterým měla být komparace právní úpravy tzv. starého a nového občanského zákoníku. Cílem, který si vytyčil v úvodu své práce, bylo předložit čtenářům základní a ucelený přehled o institutu věcného břemene, jeho právní úpravě a historii. Lze zkonstatovat, že takto stanoveného cíle se mu podařilo dosáhnout pouze částečně, jistou právní úpravu a historii dané problematiky sice zpracoval, ale o uceleném pojetí nelze v žádném případě hovořit.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do čtyř samostatných kapitol a je ukončena velmi krátkým cizojazyčným resumé v anglickém jazyce. Sled kapitol považuje vedoucí za rozumný, ale pouze, co se týče jejich označení, nikoli pokud jde o jejich obsah. Již v úvodu je patrné, že diplomant ne zcela jasně chápe, co by mělo být jeho smyslem. V podstatě v širší rovině předkládá obsah své práce. Kapitulu navazující na úvod věnoval autor historii. Zde na str. 9 nepřesně uvádí, že k 1.1.2014 byla právní úprava věcných břemen obsažena v z. č. 40/1964 Sb. Následující třetí kapitola měla být zřejmě určitým úvodem k dalším dvěma kapitolám. Myšlenku lze určitě schválit, bohužel zpracování kapitoly nepřineslo kýžený cíl, text je nepřesný, autor nejednoznačně rozděluje právní úpravu dle tzv. starého a nového občanského zákoníku. Stěžejními mají být kapitoly 4 a 5, které opět obsahují nepřesnosti, jsou nepřehledné, obsahují dlouhé pasáže převzaté od jiných autorů nebo z právních předpisů, naopak zde chybí jakákoli autorova invence. Na str. 18 uvádí jako podstatnou náležitost smlouvy o zřízení věcného břemene „vymezení nemovitosti, s jejímž vlastnickým právem je spojeno právo odpovídající věcnému břemenu“. To však neplatí pro věcná břemena osobní povahy, která jsou vázána na určitou osobu. Na str. 38 diplomant uvádí, že věcná břemena se podle občanského zákoníku dělí na reálná břemena a služebnosti. Následně definuje pojem služebnosti a další text se vlastně týká jenom služebností. Reálná břemena tak zůstala čtenáři neznámá.

Ačkoli tématem diplomové práce mělo být porovnání dvou právních úprav, komparace původní právní úpravy a nového občanského zákoníku zcela chybí, stejně jako úvahy de lege ferenda nebo komparace se zahraniční právní úpravou. Závěr je stejně nekvalitní jako celá práce, diplomant nijak neshrnul zjištění poznatky a čtenáře zahrnul pouze historickým exkurzem.

Celá práce je nepřehledná, místy mírně chaotická, povrchní a popisná. Autor v podstatě pouze předestírá jednotlivé paragrafy a nepřichází s ničím, co by text jakýmkoli způsobem oživovalo. Zcela absentují jeho vlastní názory, postřehy či kritické zhodnocení právní úpravy.

**Předloženou práci vzhledem ke shora uvedeným zásadním výtkám nedoporučuji k ústní obhajobě.**

V Plzni dne 13.5.2015

.....
JUDr. Kristýna Spurná